kemudian dikenal dengan Bani Khaldun di Andalusia dan Maghribi, sehingga

orang-orang terkemuka yang lahir dari keturunan keluarga ini disebut orang

dengan Ibn Khaldun. Namun pada akhirnya, nama ini lebih dikhususkan untuk

sebutan Abdurrahman Abu Zaid bin Khaldun.

Ibn Khaldun dilahirkan di Tunisia pada bulan Ramadhan 732 H/ 1332 M

dari keluarga ilmuwan dan terhormat yang telah berhasil menghimpun antara

jabatan ilmiah dan pemerintahan. Ibn Khaldun adalah seseorang yang sejak

Ibn Khaldun dimakamkan di pekuburan

yang berada di Khariju babu nasr yang berada dalam daerah Ridaniah, yang

sekarang disebut dengan Abbasiyah. Sejarah kehidupan Ibn Khaldun terbagi

menjadi empat fase secara sederhana, yaitu sebagai berikut:
68

1. Fase Perkembangan dan Menuntut Ilmu (732-751 H/ 1332-1350 M)

Ibn Khaldun berasal dari keluarga yang terkemuka garis keturunan

dari pihak ayahnya, kecuali ayahnya yang lebih intens di bidang pendidikan

merupakan ahli dalam bidang politik. Oleh karena itu, guru pertama Ibn

Khaldun adalah ayahnya sendiri. Ketika sudah mencapai usia untuk belajar,

menunjukkan keseriusannya dalam menuntut berbagai cabang keilmuan, di

samping juga rajin dalam menelaah berbagai buku yang terkenal di

masanya. Di samping kejeniusannya, Ibn Khaldun juga memiliki motivasi

yang tinggi dalam menuntut ilmu.

2. Fase Politik dan Kiprahnya dalam Bidang Pemerintahan di Maroko

dan Andalusia (751-776 H/ 1351-1374 M)

Musibah wabah penyakit tha’un yang mengakibatkan kematian kedua

orang tuanya telah memaksa Ibn Khaldun untuk bekerja dengan memilih

terjun ke dunia politik dan pemerintahan.

dijelaskan di awal, lebih dikarenakan kondisi kehidupan yang dialaminya,

sehingga “memaksanya” untuk terjun ke dunia politik.

3. Fase Menulis (776-784 H/ 1374-1382 M)

Ibn Khaldun tinggal bersama keluarganya di Benteng Ibn Salamah

selama empat tahun. Di sinilah beliau mulai menulis tentang sejarah yang

kemudian terkenal, yaitu kitab al-I’bar yang kemudian lebih dikenal dengan

kitab Ibn Khaldun. Tulisan ini berangkat dari penelitiannya terhadap

Di Tunis,

Ibn Khaldun kembali menelaah kitab tersebut untuk direvisi bagian-bagian

yang diperlukan, hingga selesai.

4. Fase Tugasnya dalam Bidang Pengajaran dan Pengadilan di Mesir

(784-808 H/ 1382-1406 M)

Ibn Khaldun tiba di pelabuhan Iskandaria pada hari raya Idul Fitri 784

H. Satu bulan tinggal di sana, kemudian beliau bermaksud akan pergi ke

tanah suci. Namun keinginannya itu tidak terlaksana, karena Ibn Khaldun

berkunjung ke Kairo, Mesir. Sebelum sampai di Mesir ternyata karyanya

menarik ialah Kitab al-‘Ibar wa Diwan al-Mubtada’ wa al-Khabar fi Ayyam

al-Arb wa al-‘Ajam wa al-Barbar wa Man ‘Asharahum min Dzawi al-Sulthan

al-Akbar atau disebut dengan singkatan kitab al-‘Ibar saja. Kitab al-‘Ibar ini

ditulis oleh Ibn Khaldun lebih kurang empat tahun, yaitu dari akhir 776 H

(1374 M) hingga selesai akhir 780 H (1378 M) sebagaimana yang telah

diuraikan sebelumnya.

Kitab al-‘Ibar terdiri atas tujuh jilid, jilid pertamanya dikenal dengan

nama kita Muqaddimah yang berisikan pembahasan tentang gejala-gejala sosial.

Sedangkan enam jilid lainnya berisi tentang sejarah dan alam semesta. Namun

di kemudian hari, kitab Muqaddimah ini menjadi kitab yang lebih dikenal dan

seringkali menjadi objek penelitian oleh pada masa-masa sesudahnya.

Ibn Khaldun juga memiliki karya berupa auto-biografi yang berjudul Al-

Ta’rif Ibn Khaldun wa Rihlatuhu Gharban wa Syarqan. Kitab ini awalnya

merupakan bagian akhir dari tujuh jilid kitab al-‘Ibar, tetapi kemudian

dipisahkan menjadi kitab tersendiri dan dirampungkan oleh Ibn Khaldun pada

tahun 797 H (1395 M).

Karya Ibn Khaldun di atas, membutikkan bahwa Ibn Khaldun adalah

seorang ilmuwan sejati yang mengabdikan diri kepada ilmu pengetahuan.

Dedikasinya terhadap perkembangan ilmu pengetahuan sangat tinggi, hal ini

tercermin dengan minatnya yang besar terhadap penelitian-penelitian yang